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Økonomisk kommentar: Arbejdsløsheden, juni 2017 
 

Ledigheden stiger lidt - lang udsigt til flaskehalse 

Arbejdsløsheden steg i juni måned med 400 personer. Dermed fortsætter arbejdsløsheden den svagt 

opadgående tendens vi har set det seneste år. Der er grænser for, hvor flotte ledighedstal vi kan forvente 

at se den kommende tid. Det vælter nemlig ind med mennesker på arbejdsmarkedet, og det presser i 

øjeblikket ledigheden op. Der er dog ikke grund til bekymring, så længe beskæftigelsen vokser så pænt, 

som den gør. Samtidig giver stigningen i arbejdsstyrken brændstof til opsvinget, så vi lettere undgår 

flaskehalse på arbejdsmarkedet.  

11. august 2017    

 

Nye tal fra Danmarks Statistik viser, at arbejdsløsheden fra maj til juni 2017 er vokset med 400 fuldtids-

personer. Dermed er den registrerede bruttoarbejdsløshed nu på 116.400 fuldtidspersoner, svarende til 

4,3 pct. af arbejdsstyrken.  

 

Arbejdsløsheden fortsætter dermed den svagt opadgående tendens, vi har set siden sidste sommer.  

 

Der er grænser for, hvor flotte ledighedstal vi kan forvente at se den kommende tid. Det vælter nemlig 

ind med mennesker på arbejdsmarkedet, og det presser i øjeblikket ledigheden op. 

 

Der er dog ikke grund til bekymring, så længe beskæftigelsen vokser så pænt, som den gør. Samtidig 

giver stigningen i arbejdsstyrken brændstof til opsvinget, så vi undgår flaskehalse på arbejdsmarkedet. 

 

Figur 1. Udviklingen i bruttoledigheden  

 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik. 

 

Væksten i arbejdsstyrken vil fortsætte. Det skyldes ikke mindst de mange udbudsreformer vi har gen-

nemført de sidste ti år. 
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Frem mod 2025 ventes arbejdsstyrken således at vokse med ca. 160.000 personer, og selvom beskæf-

tigelsen også vil vokse, betyder stigningen i arbejdsstyrken, at arbejdsløsheden de kommende år ventes 

at falde i et relativt roligt tempo. 

 

Stigningen i arbejdsstyrken er en vigtig forudsætning for at holde opsvinget kørende og sikre et balan-

ceret opsving uden overophedning. 

 

Der er da heller ikke på nuværende tidspunkt tegn på at økonomien skulle stå på randen til en overop-

hedning. Både løn og priser vokser således i et relativt afdæmpet tempo. 

 

Vi har dog ikke sikret os, at de mennesker, vi sender ud på arbejdsmarkedet, også har de kvalifikationer, 

virksomhederne efterspørger. Meget tyder på, at vi ikke har faglærte nok, når vi kigger frem, ligesom det 

kan komme til at knibe med personer med korte og mellemlange videregående uddannelser. Omvendt 

kan vi få svært ved at finde plads til alle de ufaglærte. 

 

Disse problemer bør politikerne gøre mere for at adressere. Lykkes det ikke at sikre et bedre match mel-

lem de efterspurgte og udbudte kvalifikationer, får vi ikke det fulde udbytte af den stigning, der er udsigt 

til i arbejdsstyrken.  
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